
Det n. 399 / 2024

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 399 / 2024

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E LOGISTICA

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

Oggetto: COMUNE DI CESENA: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DA SVOLGERE PRESSO IL MUSEO DELL’ECOLOGIA 
– CENTRO VISITE DEGLI SPAZI NATURALI SITO IN CESENA, PIAZZA PIETRO ZANGHERI N. 6 
PER IL PERIODO 2024-2027. CIG: B0D55EA1E8. AGGIUDICAZIONE

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 13/06/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/399 del 13/06/2024 esecutiva dal 13/06/2024.



Det n. 399 / 2024

IL DIRIGENTE

STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO

che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che  con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione 
dei Comuni “Valle del Savio”, sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 
le funzioni di Stazione Unica Appaltante,  ai sensi del’ art. 62 del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 286/2024  del 07/03/2024 
esecutiva dall’11/03/2024 del Comune di Cesena ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 con 
la quale si approvava la procedura per l’affidamento di cui all’oggetto mediante il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 
4 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023, con procedura aperta ex . artt. 71 e 182  del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento della Concessione Integrata dei 
Servizi da svolgere presso il Museo dell’Ecologia – Centro Visite degli Spazi Naturali sito in 
Cesena, Piazza Pietro Zangheri n 6 per il periodo 2024-2027 mediante procedura aperta è 
stata esperita dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, in 
modalità telematica ai sensi degli artt. 21 e ss. del D. Lgs 36/2023  mediante la piattaforma 
di negoziazione di Intercent-ER “SATER” , come da Bando di gara in data 18 marzo 2024 
n.10864/2024 di protocollo generale, pubblicato sulla Piattaforma a Valore Legale e, 
unitamente a tutta la documentazione di gara, sulla piattaforma SATER registro di sistema 
PI101536-24;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 22/04/2024  alle 
ore 13,00;

VISTO il verbale di gara in data 23 aprile 2024 concernente la fase di ammissione alla gara;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 288/2024 del 3 maggio 2024 con la quale 
ai sensi dell’art. 93 del Decreto Legislativo n. 36/2023, è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche (determina 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 13/06/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/399 del 13/06/2024 esecutiva dal 13/06/2024.



Det n. 399 / 2024
debitamente pubblicata nel sito web dell’Ente alla sezione Amministrazione 
trasparente/Bandi di Gara e Contratti/Profilo committente, unitamente ai curricula, ai sensi 
dell’art all’art 28 del D. Lgs. 36/2023);

RICHIAMATI i verbali di gara della Commissione Giudicatrice le cui sedute si sono 
succedute compiendo le necessarie operazioni sulla piattaforma telematica SATER come 
segue:

- 13 maggio 2024 - SEDUTA  PUBBLICA VIRTUALE DI APERTURA BUSTA DIGITALE OFFERTA 
TECNICA;

- 13 e 20 maggio 2024 - SEDUTE RISERVATE DI VALUTAZIONE TECNICA;

- 27 maggio SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE COMUNICAZIONE PUNTEGGI OFFERTA 
TECNICA ED APERTURA OFFERTA ECONOMICO/QUANTITATIVA; SEDUTA RISERVATA DI 
VALUTAZIONE  PEF ALLEGATO ALL'OFFERTA ECONOMICA; SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE 
DI ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO ECONOMICO E FORMAZIONE GRADUATORIA

dai quali risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa, fatta salva la verifica di 
congruità di competenza del RUP, è quella presentata dall’Operatore Economico   
ATLANTIDE STUDI E SERVIZI AMBIENTALI E TURISTICI, SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
PER AZIONI IN SIGLA ATLANTIDE SOC. COOP. SOCIALE P.A. con sede legale in Cervia  (RA) 
Via Levico n 4/A, C.F. 01134730397 con un punteggio complessivo, dopo la 
riparametrazione, di punti 100/100 (90 per l'offerta tecnica e 10 per l'offerta economica ) 
ed una offerta economica  quale canone annuale  di euro 750,00,  in rialzo sull’importo 
posto a base di gara di euro  500,00,   per un valore complessivo contrattuale presunto  
della concessione , ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs 36/2023, di €138.594,00.

DATO ATTO CHE  la Commissione ha valutato che il PEF presentato dalla offerente ha 
ragionevolmente comprovato la sostenibilità economico finanziaria dell’offerta 
tecnico/economica  nel suo complesso;

RICHIAMATO il procedimento di verifica dell’anomalia attivato per il verificarsi della 
fattispecie prevista dal punto 23 del bando di gara, avendo l’offerta della ditta prima in 
graduatoria conseguito entrambi i punteggi di offerta tecnica (prima della 
riparametrazione) ed economica, pari o superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi;

DATO ATTO che il RUP, Ing. Giovanni Fini tramite la Stazione Unica Appaltante con 
l’utilizzo di SATER, con comunicazione PGN 22005/2024 in data 05 giugno 2024 (registro di 
sistema PI221708-24) ha attivato tale procedimento di verifica di congruità per la prima 
classificata, 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 13/06/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/399 del 13/06/2024 esecutiva dal 13/06/2024.



Det n. 399 / 2024
DATO ATTO che il RUP con comunicazioni alla SUA  prot. 87207/2024 del 
12/06/2024 (acquisita al PGN 23316/2024 del 12/06/2024) ha concluso il procedimento 
attestando la congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico ATLANTIDE STUDI 
E SERVIZI AMBIENTALI E TURISTICI, SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE PER AZIONI IN 
SIGLA ATLANTIDE SOC. COOP. SOCIALE P.A ed altresì la positiva verifica di cui agli artt. 54 
c. 1 e 108 c. 10 nonché   91 c. 5 e 108 c.9 e 110 c. 4 e 5 del D.lgs.36/2023.

DATO ATTO che  i controlli dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale per il primo 
classificato , ai sensi degli artt. 91, e art. 17 comma 5 D. Lgs 36/2023 e ai sensi dell’art. 94 e 
ss. e dell’allegato II.10 del D. Lgs 36/2023 e dichiarati ai sensi del DPR 445/2000 in fase di 
gara, si sono positivamente conclusi;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara; 

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 31 
marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di gara 
e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli dell’art. 17 e dell’all.I.3 del 
D.Lgs.36/2023  tutti i verbali di cui in premessa confermando le decisioni assunte  e le 
attestazioni di congruità dell’offerta e di aggiudicare, alla ditta ATLANTIDE STUDI E SERVIZI 
AMBIENTALI E TURISTICI, SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE PER AZIONI IN SIGLA 
ATLANTIDE SOC. COOP. SOCIALE P.A con sede legale a Cervia, Via Levico n 4/A, la 
concessione in premessa dando atto che pertanto la graduatoria anche ai fini dell’art. 124 
del D.Lgs. 36/2023 è la seguente:

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 13/06/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/399 del 13/06/2024 esecutiva dal 13/06/2024.



Det n. 399 / 2024

Posizione
in 

graduatoria
Operatore Economico SEDE

Totale
parte tecnico –

migliorativa 
(riparametrato)

(max 90)

Punteggio
 Offerta

 economica
(max 10)

Punteggio 
complessivo

 offerta 
tecnica + 
offerta 

economica
(Max 100)

1°

ATLANTIDE STUDI E 
SERVIZI 
AMBIENTALI E 
TURISTICI, SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE PER 
AZIONI IN SIGLA 
ATLANTIDE SOC. 
COOP. SOCIALE P.A.

Via Levico n 4/A

48015 Cervia (RA) 90 10 100

2°

SOLUZIONI 
MUSEALI I.M.S. 
S.A.S. DI VANNINI 
MARIA CRISTINA &

Via Trebbia n. 33

20135 Milano (MI) 66,69 8,03 74,72

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente a tutti i verbali di gara, a tutti i 
partecipanti a mezzo SATER ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023 e la sua pubblicazione 
all’albo pretorio e sul profilo di committente della Stazione Unica Appaltante;

DI DEMANDARE al dirigente competente del Comune di Cesena l’adozione degli atti 
conseguenti per gli impegni di spesa.

 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 13/06/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/399 del 13/06/2024 esecutiva dal 13/06/2024.



Det n. 399 / 2024

DETERMINAZIONE n. 399 / 2024

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 13/06/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/399 del 13/06/2024 esecutiva dal 13/06/2024.


